
UE 

Proiect 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

H O T Ă R Â R E nr.   

din  2025 

mun. Chișinău 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la elementele principale ale 

contractelor de stocare de date care urmează să fie încheiate ca parte a 

unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun 

În temeiul Planului național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană pe anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

306/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 269-288 art. 319 din 

02.06.2025), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă Regulamentul tehnic cu privire la elementele principale ale 

contractelor de stocare de date care urmează să fie încheiate ca parte a unui sistem 

de trasabilitate pentru produsele din tutun (se anexează). 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data intrării în vigoare a art. 202 din 

Legea nr. 278/2007 privind controlul tutunului. 

 

 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN 

Contrasemnează: 

 

Ministra finanțelor Victoria Belous 



 

 

Aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.  /2025 

 

 

Regulamentul tehnic cu privire la elementele principale ale contractelor 

de stocare de date care urmează să fie încheiate ca parte a unui 

sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun 

Prezentul Regulament transpune parțial: 

 

- Regulamentul delegat (UE) 2018/573 al comisiei din 15 decembrie 2017 privind 

elementele principale ale contractelor de stocare de date care urmează să fie încheiate 

ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun publicat în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene L 96/1 din 16 aprilie 2018, CELEX:32018R0573. 

 

 

Capitolul I. 

DISPOZIȚII GENERALE 

Secțiunea 1 

Obiect și noțiuni 

 

1. Prezentul Regulament stabilește principalele elemente care trebuie incluse 

în contractele de stocare de date. 

2. În sensul prezentului Regulament, se aplică următoarele definiții: 

2.1. contract - înseamnă un acord contractual încheiat între un producător sau 

un importator de produse din tutun și un furnizor de sisteme de stocare de date în 

conformitate cu Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea sistemului 

național de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe teritoriul 

Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025; 

2.2. furnizor - înseamnă orice persoană juridică contractată de un producător 

sau de un importator de produse din tutun pentru înființarea și operarea depozitului 

său de date, precum și a serviciilor conexe; 



2.3. portabilitatea datelor - înseamnă capacitatea de a transfera date între 

depozite diferite, prin utilizarea unor tehnologii care pot fi găsite cu ușurință pe piață 

și sunt utilizate pe scară largă în acest sector. 

 

 

 

Secțiunea 2-a 

Principalele responsabilități în temeiul contractului 

3. Contractul precizează principalele servicii care urmează să fie prestate de 

furnizori, care cuprind: 

3.1. Înființarea și operarea unui depozit în conformitate cu Capitolul V 

secțiunea a 3-a din Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea sistemului 

național de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe teritoriul 

Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025; 

3.2. Prestarea, la cerere, a altor servicii tehnice auxiliare legate de operarea 

depozitului care contribuie la buna funcționare a sistemului de depozite. 

4. Definind principalele servicii menționate la subpunctul 3.1, contractul 

conține specificații referitoare la operabilitatea, disponibilitatea și performanța 

serviciilor care să întrunească cerințele minime precizate în prezentul Regulament și 

menționate în Capitolul V din Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea 

sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe 

teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 

 

 

Capitolul II. 

Elementele principale ale contractelor de stocare de date 

Secțiunea a 1-a 

Expertiza tehnică 

5. Contractul impune furnizorilor să livreze producătorului sau 

importatorului o declarație scrisă din care să reiasă că ei dețin, sau au la dispoziția 

lor, expertiza tehnică și operațională necesară pentru a realiza serviciile menționate 

la punctul 3 și la Capitolul V din Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea 

sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe 

teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 

 

 

Disponibilitatea depozitului 



6. Contractul precizează obligația furnizorului de a asigura disponibilitatea 

continuă a tuturor componentelor și serviciilor, cu un timp de funcționare lunară de 

99.5% a depozitului. 

7. Contractul impune instituirea de către furnizor a unor mecanisme de 

rezervă pentru a evita orice pierdere de date care sunt stocate, primite sau transferate. 

 

 

Drepturile de acces 

8. Contractul precizează dreptul Instituției Publice Centrul de Tehnologii 

Informaționale în Finanțe pentru acordarea accesului fizic și virtual, la nivel de 

server și de bază de date, altor utilizatori la solicitarea Serviciului Vamal, în 

conformitate cu punctul 87 din Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea 

sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe 

teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 

 

 

Subcontractarea 

9. În cazul în care contractul prevede că furnizorul poate subcontracta 

anumite obligații din contract, acesta conține o dispoziție prin care se clarifică faptul 

că subcontractul nu afectează responsabilitatea primară a furnizorului pentru 

executarea contractului. 

10. Contractul solicită în plus furnizorului să asigure faptul că 

subcontractantul propus are expertiza tehnică necesară și îndeplinește cerințele de 

independență prevăzute în conformitate cu punctele 134-141 din Regulamentul 

tehnic pentru instituirea și operarea sistemului național de trasabilitate a produselor 

din tutun fabricate sau importate pe teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 

 

 

Independența juridică și financiară 

11. Contractul impune furnizorilor și, dacă este cazul, subcontractanților 

acestora, să livreze producătorului sau importatorului, împreună cu contractul de 

stocare de date, o declarație scrisă din care să reiasă că ei îndeplinesc cerințele de 

independență juridică și financiară, în conformitate cu punctele 134-141 din 

Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea sistemului național de trasabilitate 

a produselor din tutun fabricate sau importate pe teritoriul Republicii Moldova, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 



Protecția datelor și confidențialitate 

12. Contractul precizează faptul că furnizorul instituie toate măsurile 

corespunzătoare necesare pentru a asigura confidențialitatea, integritatea și 

disponibilitatea tuturor datelor stocate în cursul executării contractului. Astfel de 

măsuri includ controale de securitate și de siguranță administrative, tehnice și fizice. 

13. Contractul impune că datele cu caracter personal utilizate în temeiul 

contractului să fie prelucrate în conformitate cu Legea 133/2011 privind protecția 

datelor cu caracter personal. 

 

 

Managementul securității informațiilor 

14. Contractul impune furnizorului să declare faptul că depozitul de date este 

gestionat în conformitate cu standardele recunoscute la nivel internațional de 

management al securității informațiilor. 

 

 

Costuri 

15. Contractul prevede că sumele percepute de la producători și importatori în 

conformitate cu punctul 114 din Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea 

sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe 

teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025, 

sunt echitabile, rezonabile și proporționale: 

15.1. cu serviciile prestate; și 

15.2. cu numărul de identificatori unici solicitați într-o anumită perioadă de 

timp de către producătorul sau importatorul în cauză. 

 

 

Participarea la sistemul de depozit 

16. Contractul conține o dispoziție care permite furnizorilor să recupereze de 

la producătorii și importatorii de produse din tutun costurile aferente înființării, 

operării și întreținerii depozitului și a router-ului menționate în Capitolul V al 

Regulamentului tehnic pentru instituirea și operarea sistemului național de 

trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe teritoriul Republicii 

Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 



Durata Contractului 

17. Durata contractului este fixată la o perioadă de cel puțin cinci ani, cu 

posibilitate de reînnoire în baza unui acord între părți și a continuității respectării de 

către furnizor a cerințelor din Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea 

sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe 

teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 

 

 

Comunicarea cu celelalte părți 

18. Contractul impune furnizorului obligativitatea să coopereze cu autoritățile 

competente naționale, în măsura în care este necesar pentru a asigura organizarea 

eficace a bunei funcționări a sistemului de depozite. 

 

 

Secțiunea a 2-a 

Răspunderea și încetarea contractului 

 

19. Contractul stabilește termeni prin care se detaliază răspunderea părților, 

inclusiv în ceea ce privește daunele directe și indirecte care pot apărea în cadrul 

executării contractului, în conformitate cu legislația aplicabilă. Fără a aduce atingere 

legislației aplicabile, contractul precizează în plus că nu există o limitare a 

răspunderii în caz de încălcare a confidențialității sau de încălcare a normelor de 

protecție a datelor. 

 

Rezilierea contractului 

20. Contractul stabilește termenii rezilierii sale cu un termen minim de 5 luni 

pentru preavizarea rezilierii acestuia. 

 

 

Suspendarea serviciilor 

21. Contractul specifică faptul că suspendarea serviciilor în caz de plăți târzii 

efectuate de un producător sau un importator furnizorului este interzisă, cu excepția 

cazului în care întârzierea depășește termenul de plată final cu treizeci de zile sau 

mai mult. 



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

elementele principale ale contractelor de stocare de date care urmează să fie 

 încheiate ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul de act normativ a fost elaborat de care Ministerul Finanțelor al Republicii 
Moldova. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii Guvernului a fost elaborat ca o continuare a elaborării cadrului normativ 

secundar ce reiese din ultimele modificări operate la Legea nr. 278/2007 privind controlul 

tutunului (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 258–261, art. 489), 

cu modificările ulterioare, precum și dispozițiile Regulamentului privind instituirea şi operarea 

sistemului naţional de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe teritoriul 

Republicii Moldova şi desemnarea autorităţii naţionale pentru gestionarea sistemului naţional 

de trasabilitate, aprobat prin Hotărârii Guvernului nr.247/2025 (în vigoare din 21.03.2026 

Monitorul Oficial al R. Moldova nr.297-300, art.326 din 05.06.2025). 

În același timp, prin prisma angajamentelor stabilite în Planul naţional de acţiuni pentru 

aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2025-2029, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 306/2025, cluster 2; anexa A, Capitolul 28, pct. 49 - Protecția 

consumatorilor și a sănătății,”, una din acțiuni constă în adoptarea Hotărârii de Guvern pentru 

aprobarea Regulamentului privind elementele principale ale contractelor de stocare de date care 

urmează să fie încheiate ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun. 

2.2. Descrierea situației actuale şi a problemelor care impun intervenţia, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil şi a deficienţelor/lacunelor normative 

Ca urmare a aderării Republicii Moldova la Protocolul pentru eliminarea comerţului ilicit 

cu produse din tutun la Convenţia cadru a Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii privind controlul 

tutunului, prin Legea nr. 61/2022, precum și în conformitate cu angajamentele asumate de 

Republica Moldova în contextul alinierii la acquis-ul comunitar, cadrul normativ national a fost 

ajustat în acest sens, prin modificările operate la Legea nr. 278/2007 privind controlul tutunului 

și prin aprobarea Hotărârii Guvernului nr. 247/2025 privind instituirea şi operarea sistemului 

naţional de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe teritoriul Republicii 

Moldova şi desemnarea autorităţii naţionale pentru gestionarea sistemului naţional de 

trasabilitate. 

Totodată, în vederea continuării procesului de armonizare și reieșind din dispozițiile 

actelor menționate supra, este necesară implementarea prevederilor Regulamentului Delegat 

(UE) 2018/573 al Comisiei din 15 decembrie 2017, în vederea asigurării unui cadru normativ 

național care să reglementeze în mod detaliat elementele principale ale contractelor de stocare 

de date ce urmează a fi încheiate în cadrul sistemului național de trasabilitate a produselor din 

tutun. 

Deși Hotărârea Guvernului nr.247/2025 a instituit cadrul general de funcționare a 

sistemului de trasabilitate și a desemnat autoritatea competentă, nu sunt detaliate în mod expres 



cerințele tehnice și contractuale aplicabile contractelor de stocare de date, care sunt esențiale 

pentru funcționarea eficientă, sigură și transparentă a sistemului. 

Totodată, cadrul normativ actual nu conține încă criterii detaliate privind independența 

furnizorilor de servicii de stocare față de industria tutunului, așa cum este prevăzut în 

Regulamentul Delegat (UE) 2018/573, aspect important pentru asigurarea integrității și 

securității datelor gestionate. În plus, nu sunt reglementate în mod explicit măsuri care să 

faciliteze accesul autorităților competente la datele relevante în timp util și în condiții adecvate 

de securitate. 

În acest context, pentru a asigura o conformitate deplină cu standardele internaționale și 

europene, precum și pentru a sprijini eficient activitățile instituționale de prevenire și combatere 

a comerțului ilicit cu produse din tutun, se recomandă completarea cadrului normativ prin 

adoptarea unui regulament tehnic care să detalieze elementele principale ale contractelor de 

stocare de date în cadrul sistemului național de trasabilitate. 

Implementarea acestui regulament va avea un impact pozitiv semnificativ asupra 

funcționării sistemului național de trasabilitate, prin stabilirea unor reguli clare și uniforme 

pentru contractele de stocare a datelor. Astfel, se va consolida încrederea tuturor părților 

implicate - de la autoritățile naționale și operatorii economici până la consumatori - în 

integritatea și corectitudinea procesului de trasabilitate. Prin asigurarea transparenței în 

gestionarea datelor și responsabilizării furnizorilor de servicii, se vor reduce riscurile de 

manipulare sau acces neautorizat la informații sensibile. În consecință, acest lucru va contribui 

la un control mai eficient al pieței produselor din tutun, facilitând prevenirea 

comerțului ilicit și protejând mai bine sănătatea publică, în conformitate cu angajamentele 

asumate de Republica Moldova la nivel internațional și european. 
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

Proiectul de hotărâre prevede aprobarea Regulamentului tehnic cu privire la elementele 

principale ale contractelor de stocare de date care urmează să fie încheiate ca parte a unui sistem 

de trasabilitate pentru produsele din tutun. 

Regulamentul precizează principalele servicii care urmează a fi prestate de către furnizori 

și stabilește elementele esențiale care trebuie incluse în contractele de stocare a datelor, încheiate 

între producătorii sau importatorii de produse din tutun și furnizorii de servicii de stocare, în 

contextul instituirii și funcționării sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun, în 

conformitate Regulamentul privind instituirea şi operarea sistemului naţional de trasabilitate a 

produselor din tutun fabricate sau importate pe teritoriul Republicii Moldova şi desemnarea 

autorităţii naţionale pentru gestionarea sistemului naţional de trasabilitate, aprobat prin Hotărârii 

Guvernului nr.247/2025. 

Astfel, principalele servicii care urmează să fie prestate de furnizori cuprind: 

- înființarea și operarea unui depozit în conformitate cu Regulamentul tehnic pentru 

instituirea și operarea sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.247/2025; 

- prestarea, la cerere, a altor servicii tehnice auxiliare legate de operarea depozitului care 

contribuie la buna funcționare a sistemului de depozite. 

Totodată, contractele de stocare a datelor vor include dispoziții privind: 

- contractarea unui furnizor de către un producător sau un importator de produse din tutun 

pentru înființarea și operarea depozitului său de date, precum și a serviciilor conexe; 



- portabilitatea datelor între depozite diferite, prin utilizarea unor tehnologii care pot fi 

găsite cu ușurință pe piață și sunt utilizate pe scară largă în acest sector. 

Potrivit proiectului contractul precizează faptul că furnizorul instituie toate măsurile 

corespunzătoare necesare pentru a asigura confidențialitatea, integritatea și disponibilitatea 

tuturor datelor stocate în cursul executării contractului. Aceste măsuri includ controale de 

securitate și de siguranță administrative, tehnice și fizice. Contractul impune că datele cu 

caracter personal utilizate în temeiul contractului să fie prelucrate în conformitate cu Legea 

133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

Durata contractului este fixată la o perioadă de cel puțin cinci ani, cu posibilitate de 

reînnoire în baza unui acord între părți și a continuității respectării de către furnizor a cerințelor 

din Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea sistemului național de trasabilitate a 

produselor din tutun fabricate sau importate pe teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.247/2025. 

3.2. Opțiunile alternative analizate şi motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Această opțiune presupune neadoptarea unui regulament tehnic specific, lăsând la 

latitudinea părților contractante (producători/importatori și furnizori de stocare de date) 

stabilirea condițiilor contractuale, fără standarde minime comune. 

Lipsa unui cadru uniform poate conduce la aplicarea inegală a cerințelor privind securitatea 

și confidențialitatea datelor. Există riscul ca unii furnizori să nu îndeplinească standardele 

necesare pentru protejarea datelor sensibile, afectând integritatea sistemului de trasabilitate. 

Fără reglementare unitară, interoperabilitatea între depozite de date poate fi compromisă, 

afectând funcționarea eficientă a sistemului. Reglementarea contractelor printr-un act normativ 

general privind trasabilitatea produselor din tutun (fără un regulament tehnic distinct) ar 

presupune includerea prevederilor contractuale într-un cadru normativ general (ex. în Hotărârea 

Guvernului nr. 247/2025), fără elaborarea unui regulament tehnic dedicat contractelor de stocare 

de date. 

Astfel, un act normativ general nu permite abordarea în detaliu a aspectelor tehnice și 

contractuale specifice stocării de date, complexitatea cerințelor tehnice privind securitatea, 

portabilitatea și interoperabilitatea justifică existența unui document specializat, respectiv 

separarea reglementărilor tehnice oferă claritate actorilor implicați (producători, importatori, 
furnizori), ușurând implementarea și conformarea. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Implementarea proiectului respectiv va avea un impact pozitiv asupra sectorului public. În 

primul rând, clarificarea și detalierea cerințelor tehnice și contractuale vor permite autorităților 

naționale responsabile de gestionarea sistemului național de trasabilitate să monitorizeze și să 

controleze mai eficient fluxul informațional referitor la produsele din tutun. Implementarea 

acestor prevederi va contribui, de asemenea, la uniformizarea procedurilor administrative și la 

creșterea transparenței în relațiile dintre autorități și operatorii economici implicați în sistemul 

de trasabilitate. Aceasta va reduce riscurile unor eventuale interpretări sau aplicări neunitare ale 

legislației, facilitând activitatea instituțiilor publice și asigurând respectarea standardelor 
internaționale și europene. 



4.2. Impactul financiar şi argumentarea costurilor estimative 

Implementarea proiectului Hotărârii Guvernului privind elementele principale ale 

contractelor de stocare de date, care transpune Regulamentul Delegat (UE) 2018/573, nu implică 

necesitatea alocării unor surse financiare suplimentare din bugetul de stat. Aceasta se datorează 

faptului că proiectul vizează în principal armonizarea și detalierea cadrului normativ existent, 

fără a introduce noi obligații financiare directe pentru autoritățile publice sau pentru operatorii 

economici. 

De asemenea, proiectul nu implică achiziții de echipamente sau servicii suplimentare, ci 

doar transpune și clarifică cerințele contractuale care trebuie respectate în relația dintre 

operatorii economici și furnizorii de servicii de stocare a datelor. 

Prin urmare, ajustarea cadrului normative în acest sens, reprezintă un pas important în 

consolidarea sistemului național de trasabilitate, fără a genera impact financiar negativ asupra 
bugetului public sau asupra mediului de afaceri. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Implementarea proiectului de hotărâre va avea un impact direct și pozitiv asupra sectorului 

privat, în special asupra operatorilor economici implicați în producția, distribuția și 

comercializarea produselor din tutun. Prin stabilirea unui cadru clar și unitar privind elementele 

principale ale contractelor de stocare de date, se va asigura transparența și predictibilitatea 

obligațiilor ce revin acestora în cadrul sistemului de trasabilitate. 

Operatorii economici vor beneficia de un set clar de reguli care vor facilita încheierea 

contractelor cu furnizorii de servicii de stocare a datelor, reducând incertitudinile și eventualele 

conflicte juridice. De asemenea, prevederile referitoare la independența furnizorilor de servicii 

vor contribui la crearea unui mediu concurențial corect și echitabil, evitând conflictele de 

interese și consolidând integritatea sistemului. 

În plus, prin asigurarea unui acces facil și securizat la date, autoritățile vor putea să 

monitorizeze mai eficient respectarea legislației, ceea ce va contribui la prevenirea comerțului 

ilicit și, implicit, la protejarea operatorilor economici care acționează în conformitate cu legea. 

Aceasta va crea premise pentru o piață mai echilibrată și mai transparentă, în beneficiul tuturor 

participanților. 

Deși implementarea cerințelor din regulament poate genera, pe termen scurt, anumite 

ajustări în procesele interne ale companiilor, acestea vor fi integrate în activitatea curentă, fără 

costuri semnificative suplimentare, dat fiind că regulile vor fi clar definite și standardizate. Pe 

termen lung, o trasabilitate eficientă și un control sporit vor reduce riscurile financiare și de 

reputație asociate cu neregulile și practicile comerciale ilicite. 

Astfel, proiectul contribuie la crearea unui cadru legislativ stabil și previzibil, care va 

sprijini dezvoltarea sănătoasă și responsabilă a sectorului privat în domeniul produselor din 
tutun. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi şi informații relevante 

Nu este aplicabil. 



5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Regulamentul transpune parțial Regulamentul Delegat al Uniunii Europene 2018/573 al 

Comisiei din 15 decembrie 2017 privind elementele principale ale contractelor de stocare de 

date care urmează să fie încheiate ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru produsele din 
tutun. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența in procesul 

decizional, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului de hotărâre a fost plasat 

pe site-ul Ministerului Finanțelor la compartimentul transparența decizională, și poate fi accesat 

pe link-ul: 

https://mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea- 

elabor%C4%83rii-proiectului-683 
7. Concluziile expertizelor 

Proiectul va fi supus expertizei anticorupție și expertizei juridice, în conformitate cu art.36 
și art.37 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

În scopul implementării prevederilor proiectului, nu urmează a fi modificate, abrogate sau 
adoptate alte acte normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Implicarea reprezentanților Instituției Publice „Centrul de Tehnologii Informaționale în 

Finanțe” și Serviciului Vamal, conform domeniilor de competență, în vederea realizării 

acțiunilor care vor reieși din regulamentul care va fi aprobat prin proiectul de hotărâre respectiv. 

În mod particular, Instituția Publică Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe va 

contribui la elaborarea și aplicarea cerințelor tehnice aferente gestionării, securizării și accesului 

la datele din sistemul de trasabilitate. 
De asemenea, Serviciul Vamal, în calitatea sa de autoritate responsabilă de controlul al 

produselor din tutun importate și fabricate pe teritoriul Republicii Moldova, va avea atribuții în 

monitorizarea respectării cerințelor prevăzute în regulament, inclusiv în ceea ce privește 

validitatea și conformitatea contractelor de stocare de date în cadrul proceselor de verificare și 

control. 

Colaborarea interinstituțională între aceste entități va fi esențială pentru punerea în aplicare 

eficientă a sistemului de trasabilitate, pentru prevenirea eventualelor disfuncționalități și pentru 

asigurarea unei supravegheri continue a modului de respectare a noilor reglementări de către 
operatorii economici vizați. 

 

 

 

Secretară de stat 

Digitally signed by Alexa Corina 

Date: 2025.10.10 08:14:59 EEST 

Reason: MoldSign Signature 

Location: Moldova 

 

Corina ALEXA 

 MOLDOVA EUROPEANĂ 

https://mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-elabor%C4%83rii-proiectului-683
https://mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-elabor%C4%83rii-proiectului-683


1 
 

Experiza tehnică Anexa nr.2 

la Regulamentul privind armonizarea legislaţiei 

Republicii Moldova cu legislaţia Uniunii Europene 

  

TABEL DE CONCORDANŢĂ 
  

1 Titlul actului UE, inclusiv cea mai recentă modificare, nr. CELEX 
Regulamentul Delegat (UE) 2018/573 al Comisiei din 15 decembrie 2017 privind elementele principale ale contractelor de stocare de 

date care urmează să fie încheiate ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru produsele din  tutun, nr. CELEX 32018R0573 

2 Titlul proiectului de act normativ național 

Hotărârea Guvernului cu privire la elementele principale ale contractelor de stocare de date care urmează să fie încheiate ca parte a 

unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun 

3 Gradul general de compatibilitate 

Parțial compatibil  

4 Autoritatea/persoana responsabilă 

Ministerul Finanțelor 

5 Data întocmirii/actualizării 

 

Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ naţional Gradul de 

compatibil

itate 

Observaţiile 

6 7 8 9 

Articolul 1 

Obiect 

 

Prezentul regulament stabilește principalele elemente care 

trebuie incluse în contractele de stocare de date, menționate la 

articolul 15 alineatul (8) din Directiva 2014/40/UE.                                              

Capitolul I. 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

Secțiunea 1 

Obiect și noțiuni 

1. Prezentul Regulament stabilește principalele elemente 

care trebuie incluse în contractele de stocare de date. 

Compatibil 
 



2 
 

Articolul 2 

Definiții 

 

În sensul prezentului regulament, în plus față de definițiile 

din Directiva 2014/40/UE și din Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) 2018/574, se aplică următoarele definiții: 

1. „contract” înseamnă un acord contractual încheiat între un 
producător sau un importator de produse din tutun și un furnizor de 
sisteme de stocare de date în conformitate cu articolul 15 alineatul 
(8) din Directiva 2014/40/UE și cu Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2018/574; 

2. „furnizor” înseamnă orice persoană juridică contractată de 
un producător sau de un importator de produse din tutun pentru 
înființarea și operarea depozitului său primar, precum și a serviciilor 
conexe; 

3. „portabilitatea datelor” înseamnă capacitatea de a transfera 
date între depozite diferite, prin utilizarea unor tehnologii care pot fi 
găsite cu ușurință pe piață și sunt utilizate pe scară largă în acest 
sector. 

2. În sensul prezentului Regulament, se aplică 

următoarele definiții: 

2.1. contract -  înseamnă un acord contractual încheiat 

între un producător sau un importator de produse din tutun și 

un furnizor de sisteme de stocare de date în conformitate cu 

Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea sistemului 

național de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau 

importate pe teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 247/2025; 

2.2. furnizor  -  înseamnă orice persoană juridică 

contractată de un producător sau de un importator de produse 

din tutun pentru înființarea și operarea depozitului său de date, 

precum și a serviciilor conexe; 

2.3. portabilitatea datelor - înseamnă capacitatea de a 

transfera date între depozite diferite, prin utilizarea unor 

tehnologii care pot fi găsite cu ușurință pe piață și sunt 

utilizate pe scară largă în acest sector. 

Compatibil  

Articolul 3 

Principalele responsabilități în temeiul contractului 

 

 (1)  Contractul precizează principalele servicii care urmează să 

fie  prestate de furnizori, care cuprind: 

 1. înființarea și operarea unui depozit primar în conformitate cu 

articolul 26 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2018/574; 

 2. în cazul în care operatorul depozitului primar este desemnat 

ca furnizor de servicii de operare a unui depozit secundar, 

înființarea și operarea depozitului secundar și a router-ului, în 

Secțiunea 2-a 

Principalele responsabilități în temeiul contractului 

 3. Contractul precizează principalele servicii care urmează să 

fie prestate de furnizori, care cuprind: 

  3.1. Înființarea și operarea unui depozit în conformitate cu 

Capitolul V secțiunea a 3-a din Regulamentul tehnic pentru 

instituirea și operarea sistemului național de trasabilitate                       

a produselor din tutun, aprobat prin Hotărârea Guvernului                     

nr. 247/2025; 

Compatibil  



3 
 

conformitate  cu articolele 27, 28 și 29 din Regulamentul de 

punere în aplicare (UE) 2018/574; 

3. prestarea, la cerere, a altor servicii tehnice auxiliare legate de 
operarea depozitului primar care contribuie la buna funcționare a 
sistemului de depozite. 

(2) Definind principalele servicii menționate la punctele (1) și (2) 
ale alineatului (1), contractul conține specificații referitoare la 
operabilitatea, disponibilitatea și performanța serviciilor care să 
întrunească cerințele minime precizate în prezentul regulament și 
menționate în capitolul V din Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) 2018/574. 

 3.2.  Prestarea, la cerere, a altor servicii tehnice auxiliare 

legate de operarea depozitului care contribuie la buna 

funcționare a sistemului de depozite. 

4. Definind principalele servicii menționate la 

subpunctul 3.1 contractul conține specificații referitoare la 

operabilitatea, disponibilitatea și performanța serviciilor care 

să întrunească cerințele minime precizate în prezentul 

Regulament și menționate în Capitolul V din Regulamentul 

tehnic pentru instituirea și operarea sistemului național de 

trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe 

teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 247/2025. 

Articolul 4 

Expertiza tehnică 

 

Contractul impune furnizorilor să livreze producătorului 

sau importatorului o declarație scrisă din care să reiasă că ei dețin, 

sau au la dispoziția lor, expertiza tehnică și operațională necesară 

pentru a realiza serviciile menționate la articolul 3 și pentru a 

respecta cerințele prevăzute în capitolul V din Regulamentul de 

punere în aplicare (UE) 2018/574. 

    Capitolul II. 

Elementele principale ale contractelor de stocare de date 

 

Secțiunea a 1-a 

Expertiza tehnică 

5. Contractul impune furnizorilor să livreze 

producătorului sau importatorului o declarație scrisă din care 

să reiasă că ei dețin, sau au la dispoziția lor, expertiza tehnică 

și operațională necesară pentru a realiza serviciile menționate 

la punctul 3 și la Capitolul V din Regulamentul tehnic pentru 

instituirea și operarea sistemului național de trasabilitate a 

produselor din tutun fabricate sau importate pe teritoriul 

Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului                   

nr. 247/2025. 

Compatibil  

Articolul 5 

Disponibilitatea depozitului primar 

 

   (1) Contractul precizează o perioadă lunară de funcționare 

efectivă și o disponibilitate de 99,5 % a depozitului primar. 

Disponibilitatea depozitului 

6. Contractul precizează obligația furnizorului de a 

asigura disponibilitatea continuă a tuturor componentelor și 

Compatibil  



4 
 

  (2) Contractul impune instituirea de către furnizor a unor 

mecanisme de rezervă pentru a evita orice pierdere de date care 

sunt stocate, primite sau transferate în momentul în care 

depozitul primar devine indisponibil. 

serviciilor, cu un timp de funcționare lunară de 99.5% a 

depozitului. 

7. Contractul impune instituirea de către furnizor a unor 

mecanisme de rezervă pentru a evita orice pierdere de date 

care sunt stocate, primite sau transferate. 

Articolul 6 

Drepturile de acces 

 

Contractul precizează cerințele pentru acordarea accesului 

fizic și virtual, la nivel de server și de bază de date, 

adminis­tratorilor naționali ai statele membre, Comisiei și 

auditorilor externi desemnați depozitului primar, în conformitate 

cu articolul 25 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2018/574. 

Drepturile de acces 

8. Contractul precizează dreptul Centrului de Tehnologii 

Informaționale în Finanțe pentru acordarea accesului fizic și 

virtual, la nivel de server și de bază de date, altor utilizatori la 

solicitarea Serviciului Vamal, în conformitate cu punctul 87 

din Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea 

sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun 

fabricate sau importate pe teritoriul Republicii Moldova, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 

Compatibil  

Articolul 7 

Subcontractarea 

 

   (1) În cazul în care contractul prevede că furnizorul poate 

subcontracta anumite obligații din contract, acesta conține o 

dispoziție prin care se clarifică faptul că subcontractul nu 

afectează responsabilitatea primară a furnizorului pentru 

executarea contractului. 

   (2)  Contractul solicită în plus furnizorului: 

  (a) să asigure faptul că subcontractantul propus are expertiza 

tehnică necesară și îndeplinește cerințele de independență 

prevăzute la articolul 35 din Regulamentul de punere în aplicare 

(UE) 2018/574; 

Subcontractarea  

9.  În cazul în care contractul prevede că furnizorul poate 

subcontracta anumite obligații din contract, acesta conține o 

dispoziție prin care se clarifică faptul că subcontractul nu 

afectează responsabilitatea primară a furnizorului pentru 

executarea contractului. 

10. Contractul solicită în plus furnizorului să asigure 

faptul că subcontractantul propus are expertiza tehnică 

necesară și îndeplinește cerințele de independență prevăzute 

în conformitate cu punctele 134-141 din Regulamentul tehnic 

pentru instituirea și operarea sistemului național de 

trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau importate pe 

teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.247/2025. 

Compatibil  



5 
 

   (b) să transmită Comisiei o copie a declarației menționate la 

articolul 8 din prezentul regulament, semnată de 

subcon­tractantul (subcontractanții) respectiv(i). 

Articolul 8 

Independența juridică și financiară 

 

Contractul impune furnizorilor și, dacă este cazul, 

subcontractanților acestora, să livreze producătorului sau 

importa­ torului, împreună cu contractul de stocare de date, o 

declarație scrisă din care să reiasă că ei îndeplinesc cerințele de 

independență juridică și financiară, astfel cum se prevede la 

articolul 35 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2018/574. 

Independența juridică și financiară 

11.  Contractul impune furnizorilor și, dacă este cazul, 

subcontractanților acestora, să livreze producătorului sau 

importatorului, împreună cu contractul de stocare de date, o 

declarație scrisă din care să reiasă că ei îndeplinesc cerințele 

de independență juridică și financiară, în conformitate cu 

punctele 134-141 din Regulamentul tehnic pentru instituirea 

și operarea sistemului național de trasabilitate a produselor din 

tutun fabricate sau importate pe teritoriul Republicii Moldova, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.247/2025. 

 

Compatibil  

Articolul 9 

Protecția datelor și confidențialitate 

 
(1) Contractul precizează faptul că furnizorul instituie toate 
măsurile corespunzătoare necesare pentru a asigura 
confidențialitatea, integritatea și disponibilitatea tuturor datelor 
stocate în cursul executării contractului. Astfel de măsuri includ 
controale de securitate și de siguranță administrative, tehnice și 
fizice. 

 (2) Contractul impune ca datele cu caracter personal utilizate în 
temeiul contractului să fie prelucrate în conformitate cu Directiva 
95/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului (1). 

    (1) Directiva 95/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului 
din 24 octombrie 1995 privind protecția persoanelor fizice în ceea 
ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera 
circulație a acestor date (JO L 281, 23.11.1995, p. 31). 

Protecția datelor și confidențialitate 

 

12. Contractul precizează faptul că furnizorul instituie 

toate măsurile corespunzătoare necesare pentru a asigura 

confidențialitatea, integritatea și disponibilitatea tuturor 

datelor stocate în cursul executării contractului. Astfel de 

măsuri includ controale de securitate și de siguranță 

administrative, tehnice și fizice. 

13. Contractul impune că datele cu caracter personal 

utilizate în temeiul contractului să fie prelucrate în 

conformitate cu Legea 133/2011 privind protecția datelor cu 

caracter personal. 

 

Compatibil  



6 
 

Articolul 10 

Managementul securității informațiilor 

 

Contractul impune furnizorilor să declare faptul că 

depozitul primar și, dacă este cazul, cel secundar, este gestionat 

în conformitate cu standardele recunoscute la nivel internațional 

de management al securității informațiilor. Se presupune că 

furnizorii certificați ISO/IEC 27001: 2013 îndeplinesc aceste 

standarde.  

 

Managementul securității informațiilor 

 

14.  Contractul impune furnizorului să declare faptul că 

depozitul de date este gestionat în conformitate cu standardele 

recunoscute la nivel internațional de management al 

securității informațiilor.  

 

Compatibil  

Articolul 11 

Costuri 

 

Contractul prevede ca sumele percepute de la producători și 

importatori în conformitate cu articolul 30 din Regulamentul de 

punere în aplicare (UE) 2018/574 să fie juste, rezonabile și 

proporționale: 

(a)   cu serviciile prestate; și 

(b) cu numărul de identificatori unici solicitați într-o 

anumită perioadă de timp de către producătorul sau importatorul 

în cauză. 

Costuri 

15.  Contractul prevede că sumele percepute de la 

producători și importatori în conformitate cu punctul 114 din 

Regulamentul tehnic pentru instituirea și operarea sistemului 

național de trasabilitate a produselor din tutun fabricate sau 

importate pe teritoriul Republicii Moldova, aprobat                           

prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025, sunt echitabile, 

rezonabile și proporționale: 

15.1.  cu serviciile prestate; și 

15.2. cu numărul de identificatori unici solicitați într-o 

anumită perioadă de timp de către producătorul sau 

importatorul în cauză. 

Compatibil  

Articolul 12 

Participarea la sistemul secundar de depozit 

   (1) Contractul impune furnizorului să participe la instituirea 

sistemului de depozite secundare (în cazul în care sistemul 

secundar nu a fost încă stabilit la data încheierii contractului) 

după cum este posibil să fie necesar în conformitate cu normele 

Participarea la sistemul de depozit 

16.  Contractul conține o dispoziție care permite 

furnizorilor să recupereze de la producătorii și importatorii de 

produse din tutun costurile aferente înființării, operării și 

întreținerii depozitului și a router-ului menționate în Capitolul 

V al Regulamentului tehnic pentru instituirea și operarea 

sistemului național de trasabilitate a produselor din tutun 

Compatibil  



7 
 

menționate în capitolul V din Regulamentul de punere în aplicare 

(UE) 2018/574. 

 (2) Contractul conține o dispoziție care permite furnizorilor să 

recupereze de la producătorii și importatorii de produse din tutun 

costurile aferente înființării, operării și întreținerii depozitului 

secundar și a router-ului menționate în capitolul V din 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/574. 

fabricate sau importate pe teritoriul Republicii Moldova, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 

 

Articolul 13 

Durată 

 

        Durata contractului este fixată la o perioadă de cel puțin cinci 

ani, cu posibilitate de reînnoire în baza unui acord între părți și a 

continuității respectării de către furnizor a cerințelor din 

Directiva 2014/40/UE și din Regulamentul de punere în aplicare 

(UE) 

Durata Contractului 

 

17.  Durata contractului este fixată la o perioadă de cel 

puțin cinci ani, cu posibilitate de reînnoire în baza unui acord 

între părți și a continuității respectării de către furnizor a 

cerințelor din Regulamentul tehnic pentru instituirea și 

operarea sistemului național de trasabilitate a produselor din 

tutun fabricate sau importate pe teritoriul Republicii Moldova, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 247/2025. 

Compatibil  

Articolul 14 

Comunicarea cu celelalte părți 

 
       Contractul impune furnizorilor să coopereze între ei, precum 
și cu autoritățile competente ale statelor membre, în măsura în care 
este necesar pentru a asigura organizarea eficace a bunei funcționări 
a sistemului de depozite. 

Comunicarea cu celelalte părți 

18. Contractul impune furnizorului obligativitatea să 

coopereze cu autoritățile competente naționale, în măsura în 

care este necesar pentru a asigura organizarea eficace a bunei 

funcționări a sistemului de depozite. 

Compatibil  

Articolul 15 

Audituri 

 
 (1) Contractul stabilește termeni care să permită auditorilor 
externi, aprobați de către Comisie, în conformitate cu articolul 15 
alineatul (8) din Directiva 2014/40/UE, să efectueze audituri 
anunțate și neanunțate în ceea ce privește depozitul primar și, 
dacă este cazul, cel secundar, inclusiv o evaluare pentru a stabili 
dacă furnizorul și, dacă este cazul, subcontractanții acestuia 
respectă cerințele legislative relevante. 

 

Netranspus 

 Nu este 

oportun la 

această etapă 

ținând cont 

de specificul 

național  



8 
 

 (2) Contractul precizează că auditorilor externi li se acordă acces 
fără restricții fizice și virtuale la depozitul primar și, dacă este cazul, 
la cel secundar, precum și la serviciile lor conexe, pe întreaga 
perioadă a auditului. 

Articolul 16 

Răspundere 

 
         Contractul stabilește termeni prin care se detaliază răspunderea 
părților, inclusiv în ceea ce privește daunele directe și indirecte care 
pot apărea în cadrul executării contractului, în conformitate cu 
legislația aplicabilă. Fără a aduce atingere legislației aplicabile, 
contractul precizează în plus că nu există o limitare a răspunderii în 
caz de încălcare a confidenția­lității sau de încălcare a normelor de 
protecție a datelor. 

Secțiunea a 2-a 

Răspunderea și încetarea contractului 

 

19.  Contractul stabilește termeni prin care se detaliază 

răspunderea părților, inclusiv în ceea ce privește daunele 

directe și indirecte care pot apărea în cadrul executării 

contractului, în conformitate cu legislația aplicabilă. Fără a 

aduce atingere legislației aplicabile, contractul precizează în 

plus că nu există o limitare a răspunderii în caz de încălcare a 

confidențialității sau de încălcare a normelor de protecție a 

datelor. 

Compatibil  

Articolul 17 

Rezilierea contractului 

 

 (1)  Contractul stabilește termenii rezilierii sale, în conformitate 

cu legislația aplicabilă. În caz de reziliere, contractul prevede ca 

partea reziliantă să informeze Comisia, în conformitate cu 

cerințele procedurale prevăzute în anexa I la Regulamentul de 

punere în aplicare (UE) 2018/574. 

 (2)  Contractul impune părților să furnizeze un termen minim de 

5 luni pentru preavizarea rezilierii contractului. 

  Prin derogare de la primul alineat, contractul impune 

producătorilor și importatorilor să rezilieze contractul imediat: 

 (a) în cazul unei încălcări grave de către furnizor a obligațiilor 

care îi revin în temeiul contractului; 

Rezilierea contractului 

 

20.  Contractul stabilește termenii rezilierii sale cu un 

termen minim de 5 luni pentru preavizarea rezilierii acestuia. 

 

Parțial 

compatibil 

Transpunerea 

integrală                    

a prevederii 

respective din 

Regulament la 

această etapă se 

consideră 

prematură în 

contextul în 

care la nivel 

național este 

desemnat un 

singur furnizor 

CTIF 



9 
 

 (b) în cazul în care furnizorul devine sau este în iminență să 

devină insolvabil în baza legislației aplicabile. 

 (3) În sensul alineatului (2) litera (a), o încălcare gravă include: 

 (a) nerespectarea de către furnizor a obligațiilor contractuale sau 

absența prestării de către furnizor a serviciilor prevăzute în 

contract care sunt esențiale pentru funcționarea eficace a 

sistemului de trasabilitate, inclusiv, în particular, nerespectarea 

cerințelor stabilite în capitolul V din Regulamentul de punere în 

aplicare (UE) 2018/574; 

 (b) în cazul în care un furnizor nu mai respectă cerințele de 

independență juridică și financiară menționate la articolul 35 

alineatul (2) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 

2018/574 și în cazul în care, până la expirarea perioadei 

menționate la articolul 35 alineatul (6) din Regulamentul de 

punere în aplicare (UE) 2018/574, confor­mitatea cu cerințele nu 

a putut fi stabilită. 

Articolul 18 

Suspendarea serviciilor 

 

Contractul specifică faptul că suspendarea serviciilor în caz 

de plăți târzii efectuate de un producător sau un importator 

furnizorului este interzisă, cu excepția cazului în care întârzierea 

depășește termenul de plată final cu treizeci de zile sau mai mult. 

Suspendarea serviciilor 

21.  Contractul specifică faptul că suspendarea 

serviciilor în caz de plăți târzii efectuate de un producător sau 

un importator furnizorului este interzisă, cu excepția cazului 

în care întârzierea depășește termenul de plată final cu treizeci 

de zile sau mai mult. 

Compatibil  

Articolul 19 

Portabilitatea datelor 

 

 (1) Contractul impune furnizorilor să asigure portabilitatea 

tuturor datelor în cazurile în care un producător sau un importator 

contractează un nou furnizor pentru a opera depozitul său primar. 

Actualul furnizor transmite noului furnizor, înainte de data 

Netranspus  Transpunerea 

integrală a 

prevederii 

respective din 

Regulament la 

această etapă 

se consideră 

prematură în 

contextul în 

care la nivel 



10 
 

rezilierii contractului, o copie actualizată a tuturor datelor stocate 

în depozitul primar. Orice actualizare a datelor după livrarea 

respectivă se transferă noului furnizor fără întârzieri 

nejustificabile. 

 (2) Pentru a se asigura continuitatea activității, contractul 

include un plan aplicabil de încheiere a relațiilor contractuale 

care să conțină procedura de urmat în caz de reziliere a 

contractului și urmată de contractarea unui nou furnizor de către 

producător sau importator. Planul include o cerință ca actualul 

furnizor să continue prestarea serviciilor sale până în momentul 

în care noul furnizor devine operațional. 

 (3) Contractul conține dispoziții care să asigure faptul că 

furnizorul actual nu are niciun drept de reținere cu privire la orice 

date, informații sau alte materiale necesare referitoare la 

depozitul primar după ce au fost livrate noului furnizor. 

național este 

desemnat un 

singur furnizor 

CTIF 

Articolul 20 

Legislația și jurisdicția aplicabile 

 

 (1)  Contractul este reglementat de legislația unuia dintre statele 

membre ale Uniunii Europene, astfel cum s-a convenit între 

părțile la contract. 

 (2) Contractul face obiectul jurisdicției unuia dintre statele 

membre ale Uniunii Europene, astfel cum s-a convenit între 

părțile la contract. 

Netranspus   

 



 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

data aplicării 

semnăturii electronice 
 

nr. 
 

15/3-03/241/1393 

La nr.   

 

 

 

CERERE 

Cancelaria de Stat 

e-mail: cancelaria@gov.md 

 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a 

proiectelor de acte ale Guvernului 

Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria şi denumirea 

proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la elementele principale ale contractelor de stocare de 

date care urmează să fie încheiate ca parte a unui sistem de 
trasabilitate pentru produsele din tutun 

2. Autoritatea care a elaborat 
proiectul 

Ministerul Finanțelor 

3. Justificarea depunerii cererii Transpunerea parțială a Regulamentului UE 2018/573 al 

Comisiei din 15 decembrie 2017 privind elementele principale 

ale contractelor de stocare de date care urmează să fie încheiate 
ca parte a unui sistem de trasabilitate pentru produsele din tutun 

4. Referinţa la documentul de 
planificare care prevede 
elaborarea proiectului (PNA, 
PND, PNR, alte documente de 
planificare sectoriale) 

Planul naţional de acţiuni pentru aderarea Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană pe anii 2025-2029, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.306/2025, cluster 2, Capitolul 28 - Protecția 

consumatorilor  și  a  sănătății,  compartimentul  ,,controlul 
tutunului” pct.49 

5. Lista autorităţilor şi instituţiilor 
a căror avizare este necesară 

Ministerul Sănătății 
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

Centrul Național pentru Protecția Datelor cu 

Caracter Personal 

Instituția Publică Agenția de Guvernare Electronică 

Centrul de Armonizare a Legislației 

6. Termenul-limită pentru 

depunerea avizelor/expertizelor 

10 zile lucrătoare 

7. Persoana responsabilă de 

promovarea proiectului 

Lungu Damian, consultant principal, Direcția analitică și 

armonizarea politicilor, Direcția generală politici fiscale și 
vamale, e-mail: damian.lungu@mf.gov.md tel. 022 26 26 58 

8. Anexe 1. Proiectul de hotărâre; 
2. Nota de fundamentare 
3. Tabelul de concordanță 

9. Data şi ora depunerii cererii  

10. Semnătura 
Digitally signed by Ale 

 
xa Corina 

Date: 2025.10.10 08:14:10 EEST 

Secretară de statReason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

Corina ALEXA 

 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

mailto:cancelaria@gov.md
mailto:damian.lungu@mf.gov.md

	PHG+CERERE, 10.10, 15.00
	NF, 10.10.15.00
	Tabel Concordanță, 10.10
	Tabel Concordanță

	PHG+CERERE, 10.10, 15.00

